
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 13-03-2023 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

N°8 
Reg. delib. 
del 13-03-2023 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  SOTTOSEZIONE SEZIONE 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 
Oggi  tredici del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00,  nella sede del Comune 
di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale. 
 

  Presenti/Assenti 

Ferrari Elisa Maria Sindaco Presente 

Consolaro Manuel Vice Sindaco Presente 

Mecenero Antonella Assessore Assente 

 

     2    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Comunale  Lunardi Martina. 
 
Ferrari Elisa Maria nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  MARTINA LUNARDI il 15-03-2023 ora  7:49:43 Elisa Maria Ferrari il 15-03-2023 ora  8:47:11



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 13-03-2023 

Pag. 2 di 5 

 

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  SOTTOSEZIONE SEZIONE 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 
267/2000 e successivamente modificato e integrato, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione.” 

 - l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita “Il Documento unico di programmazione ha 
carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente”, precisando altresì che 
“Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.”; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- il Dlgs. n. 126/2014, il quale introduce a regime il Principio applicato della programmazione, in 
virtù del quale viene individuato quale strumento principale di pianificazione degli Enti Locali il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) o il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per i comuni con meno di 5.000 abitanti; 
 
VISTO l’allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) 
del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia Documento Unico 
di Programmazione degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il DUP: 
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; - costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO altresì che, secondo il paragrafo 8.2 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, Parte 2, 
nella SeO devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 
all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, 
prevede la redazione ed approvazione; 
 
RICHIAMATE 

• la deliberazione consiliare n. 32 del 22.12.2022 avente per oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento DUP 2023/2025 e dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26.01.2023 avente per oggetto: “Variazione di 
cassa al bilancio di previsione 2023 – 2025 (prima variazione); 

• la deliberazione consiliare n. 3 del 02.02.2023 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 (prima variazione di competenza e seconda di cassa)”; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  MARTINA LUNARDI il 15-03-2023 ora  7:49:43 Elisa Maria Ferrari il 15-03-2023 ora  8:47:11



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 13-03-2023 

Pag. 3 di 5 

• la determinazione n. 35 del 21.02.2023 avente per oggetto: “Variazione di esigibilità di 
stanziamenti di entrata e spesa correlati a contributi a rendicontazione (art. 175, comma 5-
quater, lett. E-bis), D. Lgs. 267/2000) bilancio 2022/2024 e bilancio 2023/2025; 

 
DATO ATTO che il Programma triennale del fabbisogno di personale costituisce parte integrante 
del DUPS nel rispetto del Principio contabile n. 4/1 (allegato al DLgs. n. 118/2011) come modificato 
con DM (Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell'Interno e Presidenza del Consiglio dei 
Ministri) del 29.08.2018; 
 
RITENUTO di dover modificare il Programma triennale del fabbisogno di personale in quanto: 

- il dipendente di categoria B1 (B2 economico) ha dato le dimissioni a decorrere dal 
20.02.2023; 

- il dipendente di categoria D1 (D4 economico) ha dato le dimissioni a decorrere 
dall’01.08.2023; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario modificare il Programma triennale del fabbisogno di 
personale indicando quale necessità assunzionale per l’anno 2023: 
AREA AMMINISTRATIVA un dipendente di categoria C1 

AREA TECNICA un dipendente di categoria B3; 
 
RICORDATO che la modifica ha carattere d’urgenza in quanto l’Ente non può ulteriormente 
indugiare sull’assunzione dell’operaio, considerato che non vi sono altri operai in servizio e che il 
rallentamento dell’assunzione comprometterebbe la continuità dell’azione amministrativa. 
 

RICORDATO che la modifica ha carattere d’urgenza in quanto l’Ente non può ulteriormente 
indugiare sull’assunzione di un C1 prima del 01.08.2023, in quanto la collega e dipendente in 
servizio nella stessa area si assenterà per maternità, ed è necessario dunque che entrambi i 
dipendenti dell’area possano quanto prima provvedere al passaggio di competenze al nuovo 
assunto; 
 
VISTO inoltre che: 
- la differenza di spesa per il B1 e il B3 è pari annualmente ad euro 1.547,18 onni comprensive e 
che per l’anno corrente si farà fronte con risparmi di spesa derivanti dalla mancata sostituzione 
dell’operaio già dal mese di febbraio; 
- la spesa per il C1 è coperta dal minor costo tra il C1 e il D4; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere dell’organo di revisione dell’Ente, in ottemperanza 
all’art. 239 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti; 
 

D E L I B E R A 

 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché 

motivazione dello stesso; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  MARTINA LUNARDI il 15-03-2023 ora  7:49:43 Elisa Maria Ferrari il 15-03-2023 ora  8:47:11



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 13-03-2023 

Pag. 4 di 5 

2) di approvare la variazione d’urgenza al Programma triennale del fabbisogno di personale 
per l’anno 2023 come segue: 
AREA AMMINISTRATIVA assunzione di un dipendente di categoria C1; 
AREA TECNICA   assunzione di un dipendente di categoria B3; 

 
3) di dare atto che il maggior costo di spesa tra il B1 e il B3 è coperto dai risparmi di spesa derivanti 

dalla mancata sostituzione dell’operaio già nel mese di febbraio; 
 

4) di dare atto che il costo del C1 è coperto dal minor costo rispetto al D1; 
 

5) di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale il presente atto ai sensi degli articoli 42 e 
175, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 nella prima seduta utile e comunque entro 60 
giorni dalla approvazione del presente provvedimento; 
 

6) di dichiarare il presente provvedimento, previa unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per 
l’urgenza di procedere con le variazioni. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  MARTINA LUNARDI il 15-03-2023 ora  7:49:43 Elisa Maria Ferrari il 15-03-2023 ora  8:47:11



 Comune di Crespadoro 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 13-03-2023 

Pag. 5 di 5 

 

OGGETTO VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  SOTTOSEZIONE SEZIONE 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Ferrari Elisa Maria  Lunardi Martina 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  MARTINA LUNARDI il 15-03-2023 ora  7:49:43 Elisa Maria Ferrari il 15-03-2023 ora  8:47:11



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 8 del 13-03-2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  

SOTTOSEZIONE SEZIONE PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 

 
 

Regolarita' contabile 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 

CONTABILE 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-03-2023 
Il Responsabile dell'Area Contabile 

Cailotto Carla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 13-03-2023 ora  9:59:52



  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 8 del 13-03-2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  

SOTTOSEZIONE SEZIONE PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 

 
 

Regolarita' tecnica 

 

IL RESPONSABILE 

DELL'AREA 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 13-03-2023 
Il Responsabile dell'Area 

Cailotto Carla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  Carla Cailotto il 13-03-2023 ora  9:59:28



  

 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 8 del 13-03-2023 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL DUPS 2023  2025  SOTTOSEZIONE SEZIONE 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 129. 
 
 
 
 

Comune di Crespadoro li 15-03-2023 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 8 del 13-03-2023 firmato digitalmente da  GIULIA TIBALDO il 15-03-2023 ora  8:53:43


